sitanæ, quod eisdem titulis supremum est, quibus regnum Hispaniæ, jus civile per se non obligat, eique per leges regni derogari potest, ac sæpè derogatur: ubi autem deest lex regni, servatur civile, non vi suâ, sed ex ordinatione propriâ ejusdem regni, ut habetur lib. 5 Ordin. tit. 64.

4. At verò in regno Galliæ aliter servatur, quia non solum jus proprium præfertur civili, sed absolutè leges civiles non sunt in usu (1), ut testatur Honor. 3, in cap. *Super specula*, de Privil. dicens: *In Franciâ, et nonnullis provinciis laici Romanorum imperatorum legibus non utuntur*; et tradit Bald. cap. ult. de Constit. circa finem. Idemque in Hispaniâ expressè cautum est legibus regni, part. 4, tit. 1, l. 15; et clariùs part. 3, tit. 4, l. 6, ibi, *Por las leyes deste libro, e non por otras*, quibus locis id notat Greg. Lop. et refert Palacium Rubi dicentem, Hispanos olim constituissè, ut qui leges imperatorum allegaret, capite plecteretur. Quod etiam Oldra. cons. 69, Joann. Andr. et alii referunt Gigas. supra, et Vargas, et Salsed. infra citandi. Item in l. 1 Tauri refertur antiqua lex regis Alphonsi, quæ ibi confirmatur et renovatur, in quâ declaratur, quo ordine et modo judicandum sit per proprias leges Hispaniæ, nullaque ratio habetur juris civilis in ratione legis ac juris. Additur verò ibidem, permitti nihilominus in Hispaniâ, leges civiles in publicis academiis doceri et interpretari propter earum eruditionem et sapientiam, non quia per illas judicandum sit. Et in l. 2 Tauri adduntur illa verba, per leges regni, et non per alias judicandum esse, et omnia hæc novissimè confirmantur in novâ Recopilacione l. 4, ante librum 1, et lib. 2, l. 1 et 2. Ex quibus legibus manifestum est, leges civiles in Hispaniâ non habere vim legum, quatenus leges positivæ sunt. Et ita si irritant contractum, qui per leges Hispaniæ non est irritus, talis contractus in Hispaniâ non erit irritus, vel si pro delicto imponunt poenam, quam non imponunt leges Hispaniæ, non tenebitur iudex ex rigore legis illam poenam imponere, sed uti poterit prudenti arbitrio, idemque est in aliis dispositionibus, quæ pendunt ex potestate jurisdictionis, et voluntate principis. Quatenus verò illæ leges in multis continent et declarant ipsam naturam

(1) Olim in Galliâ, ante promulgationem Codicis civilis et leges constitutionales, distinguebantur duæ species legum civilium: aliæ generales, ad quas tenebantur omnes subditi; aliæ peculiæ quibusdam provinciis. Ad generales referebantur statuta, edicta et declarationes regis, quæ sine restrictione edebantur: ad leges specialis generis pertinebant consuetudines diversarum provinciarum, usu primùm innixæ, postea scripto mandate et à regibus approbatæ. Jus romanum per se in Galliâ nullam auctoritatem habebat, sed consuetudine introductum observabatur in quibusdam provinciis, in iis quæ contraria non erant dispositionibus juris gallici et statutis regum. Hodiernis diebus, ab anno 1804, omnes Galliarum provinciæ vel præfecturæ eodem jure, scilicet prescriptionibus Codicis civilis, reguntur. Leges romanæ, omnes consuetudines generales vel particulares, edicta seu statuta regum omnem auctoritatem legalem amiserunt in iis omnibus quæ definit Codex civilis. Atamen, cum agitur de questionibus in Codice prætermisissis, possunt revocari ut ratio scripta, cui stabunt iudices prout ipsis visum fuerit.